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الف

چکیده مدیریتی

هدف از این گزارش بررسی وضعیت کفایت مزایا در سیستم بازنشستگی کشور و به‌طور خاص 
صندوق بازنشستگی کشوری است. برای این بررسی در وهله نخست تأثیر دسترسی به حقوق 

بازنشستگی بر کاهش فقر بین سالمندان مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج نشان می‌دهد:
خانوارهای سالمند نسبت به کل جامعه تمرکز بیشتری در دهک‌های پایین هزینه‌ای ●●

دارند.
وضعیت ●● آنها  در  که  رضوی  خراسان  و  تهران  البرز،  خوزستان،  استان‌های  به‌جز 

استان‌ها  سایر  در  ندارد،  معناداری  تفاوت  جامعه  متوسط  با  سالمند  خانوارهای 
خانوارهای سالمند فقیرتر از کل جامعه آن استان هستند و این تفاوت در سه استان 

خراسان جنوبی، قم و زنجان بیشتر از سایر استان‌هاست.
مقایسه وضعیت سالمندان دارای حقوق بازنشستگی با سالمندان بدون حقوق نشان ●●

می‌دهد، تنها 17 درصد سالمندان دارای حقوق در دو دهک پایین درآمدی متمرکز 
هستند؛ اما در سالمندان بدون حقوق این نسبت به 35 درصد می‌رسد. به عبارت 
فقیرتر  جامعه  اعضای  دیگر  به  نسبت  بازنشستگی  حقوق  دارای  سالمندان  دیگر 
نیستند اما در بین سالمندان بدون حقوق میزان فقر بسیار بالاتر از میانگین جامعه 
است. این موضوع می‌تواند نشان‌دهنده اثر مثبت سیستم بازنشستگی در کاهش فقر 

بین سالمندان باشد.
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نتایج حاصل از محاسبة میزان پوشش مخارج سبد مصرفی خانوارهای سالمند از طریق 
حقوق بازنشستگی در ایران نشان می‌دهد: 

متوسط حقوق بازنشستگی در صندوق بازنشستگی کشوری تا 73.5 درصد هزینه‌ها ●●
را پوشش می‌دهد.

متوسط حقوق بازنشستگی در سازمان تأمین اجتماعی تا 53.5 هزینه‌ها را پوشش می‌دهد.●●

از آنجاکه مطالعات پیشین این موسسه بیانگر بهره‌مندی بیش از 90 درصدی خانوارهای 
دارای سرپرست سالمند با حقوق بازنشستگی از مسکن است، لذا میزان کفایت مزایا بدون 
درنظرگرفتن مخارج ضمنی مسکن در سبد هزینه‌ای خانوارهای مذکور محاسبه شده، که 

نتایج نشان می‌دهند: 
برای فردی که از صندوق بازنشستگی کشوری بازنشسته شده و دارای مسکن است ●●

متوسط حقوق بازنشستگی بیش از 100 درصد هزینه‌های خانوار را جبران می‌کند، 
هزینه‌های  درصد   62 کفاف  تنها  بازنشستگی  حقوق  نباشد  مسکن  مالک  اگر  اما 

خانوار را می‌دهد.
اگر ●● به‌طوری‌که  است؛  پایین‌تر  مزایا  کفایت  اجتماعی  تأمین  بازنشستگان  بین  در 

فردی مالک مسکن باشد متوسط حقوق بازنشستگی حدود 86 درصد هزینه‌های 
خانوار را پوشش می‌دهد و اگر فاقد مسکن باشد تنها 45 درصد از هزینه‌های خانوار 

از محل مستمری جبران می‌شود.
از آنجایی که میزان مخارج خانوارها در استان‌های مختلف کشور متفاوت است، کفایت 
مزایا با توجه به سبد مخارج خانوارهای با سرپرست سالمند در هر استان نیز محاسبه شده که 

نتایج آن به شرح زیر است:  
قابل ●● تفاوت  یکدیگر  با  مختلف  استان‌های  در  خانوارها  مخارج  پوشش  وضعیت 

بازنشستگی  ملاحظه دارد به‌طوری که نسبت متوسط حقوق دریافتی در صندوق 
کشوری به متوسط مخارج سالمندان در استان خراسان جنوبی 160 درصد است اما 
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این نسبت برای تهران به 40 درصد می‌رسد.
در 15 استان کشور به‌طور متوسط امکان پوشش تمام مخارج خانوار سالمند با اتکا ●●

به مستمری صندوق بازنشستگی کشوری وجود دارد.
در صورتی که شرط مالکیت مسکن را به محاسبات اضافه کنیم به جز  سه استان ●●

تهران، البرز و خوزستان در تمامی استان‌ها امکان پوشش هزینه‌ها از طریق متوسط 
حقوق بازنشستگی صندوق بازنشستگی کشوری وجود دارد.

جز ●● به  استان‌ها  تمام  در  اجتماعی  تأمین  سازمان  در  بازنشستگی  حقوق  متوسط 
افراد مالک  اما درصورتی که  از مخارج خانوار سالمند است  خراسان جنوبی کمتر 
بازنشستگی  مزایای  متوسط  به‌طور  نکنند  پرداخت  مسکن  اجاره  و  باشند  مسکن 

تأمین اجتماعی در 13 استان می‌تواند مخارج سالمندان را تأمین کند.

در بخش پایانی مطالعه نیز میزان حقوق حقوق‌بگیران صندوق بازنشستگی کشوری به 
تفکیک استان با متوسط مخارج هر استان در دو حالت با احتساب مخارج مسکن و حذف 

مخارج مسکن از سبد خانوار مقایسه شده است. بر اساس نتایج این مقایسه:
حقوق ●● شود،  گرفته  نظر  در  خانوار  مخارج  سبد  در  مسکن  مخارج  که  در صورتی 

بازنشستگی 70.1 درصد از حقوق‌بگیران صندوق کمتر از مخارج خانوارهاست.
این نسبت برای استان‌های مختلف متفاوت است به‌طوری‌که در استان‌های تهران، ●●

حقوق  از  بیشتر  مخارج  حقوق‌بگیران  درصد   90 از  بیش  برای  خوزستان  و  البرز 
دریافتی است، اما در استان خراسان جنوبی تنها 3 درصد از حقوق‌بگیران استان با 

مشکل کفایت مزایا روبه‌رو هستند.
در حالتی که افراد مالک مسکن باشند، مستمری دریافتی تنها 30 درصد حقوق‌بگیران ●●

صندوق کمتر از مخارج خانوار است. در این حالت نیز در سه استان خوزستان، تهران 
و البرز به ترتیب حقوق بازنشستگی 82، 78 و 73 درصد از حقوق‌بگیران کمتر از 

متوسط مخارج خانوارهای سالمند در آن استان است.
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مقدمه-11

کفایت مزایا و پایداری مالی دو شاخص مهم در ارزیابی سیستم‌های بازنشستگی هستند که 
عموماً در تقابل با یکدیگر نیز قرار می‌گیرند. هرچه در نظام بازنشستگی مزایای بیشتری به 
مزایابگیران ارائه شود، احتمالًا ناپایداری مالی در زمان حال یا آینده برای نظام بازنشستگی 
بیشتر خواهد بود و برعکس، زمانی که حفظ پایداری مالی در سیستم بازنشستگی هدف قرار 
می‌گیرد، این پایداری ممکن است به قیمت کاهش مزایا برای بازنشستگان تمام شود. بررسی 
مطالعات انجام‌شده در حوزه صندوق‌های بازنشستگی نشان می‌دهد گزارش‌ها و تحلیل‌های 
بسیاری در زمینه پایداری مالی و لزوم اصلاحات در سیستم بازنشستگی با هدف جلوگیری 
از ورشکستگی صندوق‌ها ارائه شده است؛ اما کفایت مزایا به عنوان دیگر شاخص ارزیابی 
نظام بازنشستگی که ارتباط مستقیم با سطح معاش اعضای سیستم دارد کمتر مورد توجه 

بوده است.
هدف این گزارش بررسی کفایت مزایا در صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین 
سهم  که  آنجا  از  مزایاست.  کفایت  در  مسکن  مالکیت  تأثیر  بر  تأکید  با  کشور،  اجتماعی 
هزینه‌های مسکن در سبد مصرفی خانوارها قابل توجه است، پیش‌بینی می‌شود مالکیت یا 
عدم مالکیت مسکن اثر قابل توجهی بر هزینه‌های خانوار داشته باشد. در این بررسی کفایت 
مزایا در دو حالت مورد بررسی قرار گرفته است؛ در حالت نخست، هزینه مسکن بخشی از 
سبد هزینه‌ای خانوار در نظر گرفته شده و در حالت دوم مخارج مسکن برای افرادی که مالک 
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مسکن ثبت ‌شده‌اند از سبد هزینه‌ای کسر شده و کفایت مزایا با توجه به مخارج صریح خانوار 
محاسبه‌شده است.

این گزارش حاوی شش بخش است. پس از مقدمه، در بخش دوم به‌طور خلاصه مفهوم 
کفایت مزایا مورد بررسی قرار می‌گیرد. بخش سوم به بررسی اثر سیستم‌های بازنشستگی 
بر کاهش فقر در بین سالمندان اختصاص دارد. اگرچه در این گزارش معیار بررسی کفایت 
مزایا، نسبت حقوق بازنشستگی به مخارج خانوار است اما از آنجایی که یکی از معیارهای 
قضاوت درباره کفایت مزایا در سیستم بازنشستگی، اثر آن بر کاهش فقر سالمندی است، در 
بخش سوم به‌طور خلاصه کفایت مزایا از این زاویه نیز مورد بررسی قرار گرفته است. بخش 
چهارم بدنه اصلی بحث را تشکیل می‌دهد، در این بخش میزان پوشش مخارج خانوارهای 
سالمند از طریق حقوق بازنشستگی به تفکیک استان‌ها و در دو حالت »با« و »بدون« در 
نظر گرفتن مالکیت مسکن بررسی‌شده است. بخش پنجم به بررسی وضعیت بازنشستگان 
صندوق بازنشستگی کشوری اختصاص دارد و بر مبنای اطلاعات موجود، حقوق بازنشستگی 
اعضای این صندوق در مقایسه با مخارج سالمندان در هر یک از استان‌ها بررسی‌شده است. 
در این بخش نیز اثر مالکیت مسکن بر کفایت مزایا در هر استان مد نظر قرار گرفته است. 

درنهایت در بخش ششم جمع‌بندی و نتیجه‌گیری این بحث ارائه شده است.
شایان ذکر است مبنای آماری این گزارش، داده‌های هزینه-درآمد خانوار است که توسط 
مرکز آمار تهیه می‌شود. از آنجا که اطلاعات مرکز آمار تا سال 1397 در دسترس است، این 
اطلاعات با توجه به شاخص قیمت‌ها برای سال 1398 به‌روز شده و مخارج خانوارها بر آن 

اساس محاسبه‌شده است.
پیش از ورود به بحث لازم است به این نکته نیز اشاره شود که پژوهش‌دیگری در حوزه 
کفایت مزایا در موسسه راهبردهای بازنشستگی صبا با عنوان »مروری بر کفایت مستمری‌ها 
با  مزایا  کفایت  آن  در  که  شده  انجام   )1396 )جعفری،  کشوری«  بازنشستگی  در صندوق 
توجه به متوسط هزینه خانوار در سال‌های 1379 تا 1394 به دست آمده است. از آنجا که 
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پژوهش‌های بعدی در موسسه نشان داد بین هزینه متوسط کل خانوارهای کشور با هزینه 
متوسط خانوارهای سالمند تفاوت وجود دارد )رجوع شود به کتاب خانوارهای سالمند چگونه 
هزینه می‌کنند؟(، لذا در این گزارش کفایت مزایا با توجه به متوسط هزینه‌های خانوارهای 
دارای سرپرست سالمند )خانوارهایی که سرپرست آنها بیش از 60 سال سن دارد( سنجیده 
)به‌صورت  روستاها  به  نسبت  در شهرها  مخارج  بودن  بالاتر  دلیل  به  است. همچنین  شده 

متوسط( تنها وضعیت خانوارهای شهری مورد بررسی قرار گرفته است.
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مفهوم کفایت مزایا و شیوه محاسبه-22

آن  هدف  که  درآمدی  جنبه  از  نخست،  کرد:  تحلیل  زاویه  دو  از  می‌توان  را  مزایا  کفایت 
هموارسازی مصرف است و دوم، از جنبة هزینه‌ای که هدف آن جلوگیری از فقر در دوران 
سالمندی است. در نظریات اقتصادی و در تحلیل رفتار مصرف‌کنندگان استدلال می‌شود که 
یک فرد عقلایی سعی می‌کند سطح مصرف خود را در دوره‌های مختلف به گونه‌ای تنظیم 
کند که از شوک‌های مثبت و منفی درآمدی اثر کمتری بپذیرد. در نتیجه زمانی که افراد درآمد 
بیشتری دارند، بخشی از درآمد خود را پس‌انداز می‌کنند تا در دوره‌هایی که با کاهش درآمد 
روبه‌رو هستند، از محل این پس‌اندازها بخشی از مخارج مصرفی خود را تأمین کنند. این 
شیوه رفتاری عموماً به عنوان هموارسازی مصرف شناخته می‌شود. این نظریه را می‌توان در 
قالب سیستم‌های بازنشستگی نیز تبیین کرد. بر این اساس افراد در دوران اشتغال خود بخشی 
بازنشسته  که  دوره‌ای  در  تا  می‌کنند  پس‌انداز  بازنشستگی  سیستم‌های  در  را  درآمدشان  از 
می‌شوند بتوانند از محل درآمد آن هزینه‌های خود را تأمین کنند. با در نظر گرفتن این هدف، 
سیستم بازنشستگی زمانی موفق‌تر عمل می‌کند که مزایای بازنشستگی پرداختی به افراد به 
سطح دستمزد دریافتی فرد نزدیک‌تر باشد و درنتیجه افراد مجبور به کاهش شدید در سطح 
مصرف خود به دلیل کاهش درآمد نباشند. این شاخص که به عنوان نرخ جایگزینی تعریف 
می‌شود یکی از معیار‌های مطرح در بررسی کفایت مزایا )از منظر درآمدی( در سیستم‌های 
بازنشستگی است. نرخ جایگزینی در سیستم‌های بازنشستگی با توجه به قواعد هر سیستم 
تعریف می‌شود و دامنه گسترده‌ای دارد )از کمتر از 20 درصد در آفریقای جنوبی تا بیش از 
90 درصد در هند، ترکیه و لوکزامبورگ( اما سازمان بین‌المللی کار نرخ جایگزینی حداقل 45 

درصدی را برای سیستم‌های بازنشستگی توصیه می‌کند )گرک، 2013(.
بازنشستگی در  با عنوان »آیا مزایای  بازنشستگی صبا در گزارشی  موسسه راهبردهای 
سازمان  و  کشوری  بازنشستگی  صندوق  برای  را  شاخص  این  است؟«  سخاوتمندانه  ایران 
تأمین اجتماعی محاسبه کرده است. نتایج محاسبات نشان می‌دهد نرخ جایگزینی در ایران 
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به نسبت بسیاری از کشورهای پیشرفته بالاست )از 95 درصد تا 120 درصد بر حسب نوع 
تعریف نرخ جایگزینی و صندوق مورد بررسی( و از این زاویه می‌توان گفت نظام بازنشستگی 

ایران از منظر درآمدی هدف کفایت مزایا را محقق کرده است.
 با این حال باید توجه داشت کفایت مزایا جنبه دیگری نیز دارد و آن کفایت در سطح 
بازنشستگی  هزینه و مصرف است. در این رویکرد بررسی می‌شود که دستیابی به مزایای 
از  این سطح  برای بررسی  از فقر در دوران سالمندی جلوگیری کند.  اندازه می‌تواند  تا چه 
کفایت مزایا می‌توان شاخص‌های مختلفی را در نظر گرفت. در گزارش حاضر دو شاخص 
برای ارزیابی کفایت مزایا به‌صورت هزینه‌ای در نظر گرفته شده است؛ در شاخص اول تأثیر 
دسترسی به حقوق بازنشستگی بر کاهش فقر بین سالمندان بررسی‌شده است )بخش سوم 
گزارش( و در شاخص دوم میزان مزایای بازنشستگی با هزینه‌های خانوارهایی که سرپرست 
آنها سالمند است مقایسه شده است )بخش چهارم گزارش(؛ مخارج خانوار نیز در دو حالت 

)فرد مالک مسکن باشد یا برای مسکن اجاره پرداخت کند(، محاسبه‌شده است. 
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سیستم بازنشستگی و کاهش فقر-33

3-1- مطالعات بین‌المللی

دوره سالمندی زمانی است که افراد به‌تدریج از بازار کار خارج می‌شوند و درآمد حاصل از 
اشتغال را از دست می‌دهند. در این حالت اگر افراد منبع درآمدی دیگری نداشته باشند یا 
بالاتر خواهد رفت. هدف  آنها  برای  با فقر  احتمال روبه‌رو شدن  مورد حمایت قرار نگیرند، 
منبع  یک  ایجاد  بیسمارکی،  چه  و  بوریجی  منطق  اساس  بر  چه  بازنشستگی،  سیستم‌های 

درآمدی برای سالمندان است تا خروج از بازار کار باعث فقر این گروه از افراد نشود.
بانک جهانی در مطالعه‌ای که در سال 2014 درخصوص آینده سیستم‌های بازنشستگی 
در کشورهای اروپایی و در حال گذار انجام داده نشان می‌دهد عموماً سیستم‌های بازنشستگی 
این کشورها در تحقق هدف کاهش فقر برای سالمندان موفق عمل کرده‌اند. برای این بررسی 
در ابتدا خط فقری بر مبنای دلار برای خانوارها تعیین شده و بر اساس آن نرخ فقر برای کل 
جامعه و سالمندان به‌صورت مجزا محاسبه‌شده است. این خط فقر برای کشورهای اروپای 
مرکزی و حوزه بالکان 5 دلار در روز و برای کشورهای استقلال یافته از شوروی سابق و 
پژوهش  نتایج  است.  شده  گرفته  نظر  در  روز  در  دلار   2.5 ترکیه(  )مانند  جوان  کشورهای 
مشخص می‌‌کند تنها در 6 کشور بلغارستان، کرواسی، لیتوانی، بوسنی و هرزگوین، کوزوو و 
مولداوی خانوارهای مستمری‌بگیر نسبت به خانوارهای غیرمستمری‌بگیر )به این معنی که 
فقیرتر هستند. در مقابل در  به‌طور محسوس  به دست می‌آید(  اشتغال  از محل  آنها  درآمد 
فقر مستمری‌بگیران  نرخ  و گرجستان،  قرقیزستان  ارمنستان،  رومانی،  لهستان،  مجارستان، 
کمتر از سایر جوامع است. همین شواهد درباره کشورهای دیگر اروپایی نشان می‌دهد در اکثر 
کشورها سالمندان )فارغ از مستمری‌بگیر و غیر مستمری‌بگیر( از جمعیت در سن کار فقیرتر 

نیستند )همان(.
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نمودار 1- نرخ محرومیت شدید از مایحتاج اساسی در بین گروه‌های سنی متفاوت در کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا -2011

اطلاعات دیگری که این مطالعه به دست می‌دهد آن است که بین سال‌های 2001 تا 
2010 به‌جز کشورهای کرواسی، بوسنی و هرزگوین و گرجستان، در سایر کشورها فقر برای 

خانوارهای دارای مستمری‌بگیر و بدون مستمری‌بگیر به یک میزان کاهش یافته است.
پژوهشگران بانک جهانی همین بررسی را بر مبنای مصرف خانوارها نیز انجام داده‌اند. 
دلیل تمرکز بر مصرف به جای درآمد این است که بسیاری از کشورها امکانات و معافیت‌هایی 
ویژه مستمری‌بگیران ارائه می‌دهند، این امکانات سطح مصرف در این گروه را بالاتر می‌برد 
در حالی که در میزان درآمد این گروه منعکس نمی‌شود در نتیجه اطلاعات مربوط به مصارف 
تصویر بهتری از وضعیت معیشتی مزایابگیران به دست می‌دهد. نتایج این بررسی نیز نشان 
می‌‌دهد که در اکثر کشورها سرانه مصرف خانوارهای دارای مستمری‌بگیر بیش از 100 درصد 

سرانه مصرف خانوارهای بدون مستمری‌بگیر است.
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این یافته‌ها مشخص می‌کند نظام‌های بازنشستگی در کاهش فقر بین مستمری‌بگیران 
در  مزایا  کفایت  نشان‌دهنده  را  شرایطی  چنین  جهانی  بانک  کرده‌اند.  عمل  موفق  تقریباً 

سیستم‌های بازنشستگی کشورهای اروپایی قلمداد می‌کند.

3-2- سیستم بازنشستگی و کاهش فقر سالمندی در ایران

ایران توانسته فقر سالمندی را کاهش دهد؟ معیارهای متفاوتی  آیا سیستم‌ بازنشستگی در 
برای مقایسه وضعیت فقر بین خانوارهایی که سرپرست آنها سالمند است و سایر خانوارها 
وجود دارد. در گزارش بانک جهانی به دلیل آنکه هدف، مقایسه وضعیت کشورها در کاهش 
فقر سالمندی بود، میزان درآمد روزانه به دلار به عنوان معیار عمومی فقر در نظر گرفته شد. 
از معیار دهک‌بندی  در گزارش پیش رو به دلیل آنکه مقایسه بین کشوری مدنظر نیست، 
وضعیت  مقایسه  برای  دقیق‌تری  تصویر  می‌تواند  که  شده  استفاده  خانوارها  هزینه‌های 
مبنای  بر  خانوارها  ابتدا  دهک‌بندی،  روش  در  دهد.  دست  به  جامعه  در  مختلف  گروه‌های 
مخارج سالانه )خالص یا ناخالص( از کوچک به بزرگ مرتب می‌شوند و سپس هر 10 درصد 
از خانوارها در یک دهک قرار می‌گیرند. در نتیجه دهک‌ اول فقیرترین دهک جامعه و دهک 
آخر ثروتمندترین دهک جامعه است. در حالت کلی و زمانی که کل خانوارهای جامعه مد 
اما اگر بخواهیم وضعیت گروهی  نظر هستند، در هر دهک 10 درصد خانوارها قرار دارند، 
خاص از جامعه را بررسی کنیم باید محاسبه کرد که در هریک از دهک‌ها چند درصد از گروه 
مدنظر قرار می‌گیرند؛ اگر تجمیع در دهک‌های پایینی بیشتر باشد، نتیجه می‌گیریم گروه مورد 
بررسی فقیرتر از متوسط جامعه است و اگر تجمیع در دهک‌های پایینی کمتر باشد نتیجه 

می‌گیریم آن گروه از خانوارها فقر کمتری نسبت به متوسط جامعه دارند.
گروه هدف در این بررسی خانوارهایی هستند که سرپرست سالمند )60 ساله و بالاتر( 
دارند که وضعیت آنها با کل خانوارهای جامعه مقایسه شده است. نمودار 2 نتایج این مقایسه 

را نشان می‌دهد.
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نمودار 2- درصد تجمیع خانوارها در دهک‌های هزینه‌ای به تفکیک کل خانوارها و خانوارهای با 
سرپرست سالمند-1397

منبع: محاسبات پژوهش

برای  به عنوان عاملی  ارقام نمودار نشان می‌دهد در صورتی که سن سرپرست خانوار 
تفکیک خانوارها در نظر گرفته شود، اختلاف معناداری بین وضعیت خانوارها ایجاد خواهد 
شد. در این حالت خانوارهای دارای سرپرست سالمند نسبت به کل جامعه تمرکز بیشتری در 
دهک‌های پایین هزینه‌ای دارند؛ به عبارت دیگر این خانوارها به لحاظ هزینه‌ای نسبت به 
کل جامعه فقیرتر هستند. البته بخشی از این پایین‌بودن هزینه‌ها می‌تواند ناشی از کاهش 

بعُد خانوار نیز باشد.
انجام داد. در جدول )1( وضعیت تجمیع  نیز  همین بررسی را می‌توان به‌صورت استانی 
خانوارها در سه دهک پایینی هزینه‌ای )سه دهک فقیرتر( به تفکیک کل خانوارها و خانوارهای 
با سرپرست سالمند ارائه شده است. باید توجه داشت اینکه در برخی استان‌ها تجمیع کل خانوارها 
در دهک‌های پایینی بیشتر از متوسط جامعه )30 درصد( است لزوماً به معنی فقر بیشتر خانوارها 
در این استان‌ها نیست بلکه می‌تواند نشان‌دهنده پایین‌تر بودن هزینه‌های خانوارها در استان 
نیز باشد. نتیجه‌گیری درباره اینکه کدام عامل اثر بیشتری داشته است )فقر یا ارزان‌تر بودن 
هزینه‌ها( نیازمند بررسی‌های دیگر است؛ اما آنچه در این جدول برای مطالعه حاضر اهمیت دارد 
تفاوت بین وضعیت کل خانوارها و وضعیت خانوارهای با سرپرست سالمند است )ستون سوم(. 
این مقایسه نشان می‌دهد در شرایط هزینه‌ای نسبتاً یکسان در یک استان، وضعیت خانوارهایی 
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با سرپرست سالمند نسبت به کل خانوارها چگونه است. همان‌طور که مشاهده می‌شود به‌جز 
آنها وضعیت خانوارهای  البرز، تهران، خراسان رضوی و فارس که در  استان‌های خوزستان، 
سالمند با متوسط جامعه )از منظر قرارداشتن در سه دهک اول هزینه‌ای( تفاوت معناداری ندارد، 
در سایر استان‌ها خانوارهای سالمند فقیرتر از کل جامعه آن استان هستند و این تفاوت در سه 

استان خراسان جنوبی، قم و زنجان بیشتر از سایر استان‌هاست.

جدول 1- درصد تجمیع خانوارها در سه دهک اول هزینه‌ای به تفکیک کل خانوارها و خانوارهای با 
سرپرست سالمند در هر استان-1397

کل خانوارهااستان
خانوارهای با 

سرپرست سالمند
اختلاف تجمیع در سه دهک پایینی بین 

خانوارهای سالمند و کل خانوارها

۵۴۷۴۲۰خراسان جنوبی
۳۲۵۲۲۰قم

۳۳۵۲۱۹زنجان
۲۳۴۱۱۸کهگیلویه و بویر احمد

۴۳۶۱۱۸لرستان
۳۲۴۶۱۴چهارمحال و بختیاری

۴۲۵۵۱۳گلستان
۳۳۴۶۱۳هرمزگان
۳۱۴۴۱۳قزوین
۴۶۵۸۱۲همدان

۴۳۵۵۱۱خراسان شمالی
۳۶۴۷۱۱یزد

۳۳۴۴۱۱گیلان
۳۵۴۶۱۱بوشهر
۴۰۵۱۱۱مرکزی
۳۴۴۴۱۰کرمانشاه
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کل خانوارهااستان
خانوارهای با 

سرپرست سالمند
اختلاف تجمیع در سه دهک پایینی بین 

خانوارهای سالمند و کل خانوارها

۴۴۵۳۱۰آذربایجان شرقی
۵۴۶۳۹سمنان
۲۱۳۰۸مازندران
۳۰۳۷۷کل کشور
۳۲۳۸۶اصفهان

۵۳۵۹۶سیستان و بلوچستان
۳۶۴۲۶اردبیل
۴۶۵۱۵ایلام

۵۶۶۱۴آذربایجان غربی
۳۹۴۳۴کردستان
۶۵۶۹۴کرمان
۳۱۳۲۱فارس

۳۲۳۳۱خراسان رضوی
۱۴۱۵۱تهران
۱۸۱۸۰البرز

2-۳۶۳۴خوزستان
منبع: محاسبات پژوهش

اطلاعات ارائه شده در جدول )1( و نمودار )2( وضعیت خانوارهای با سرپرست سالمند را 
در مقایسه با کل جامعه بدون توجه به این موضوع که آیا این خانوارها به حقوق بازنشستگی 
دسترسی دارند یا خیر، نشان داد. پرسش مهم این است که آیا دسترسی به حقوق بازنشستگی 
این امکان را ایجاد می‌کند که خانوارهای دارای سرپرست سالمندان نسبت به کل خانوارهای 
جامعه کمتر در معرض فقر قرار گیرند؟ به عبارت دیگر اگر کفایت مزایا را از منظر کاهش 
فقر بررسی کنیم )به این معنی که دسترسی به مستمری بازنشستگی بتواند کمک کند تا 
بازنشستگی  آیا نظام  نباشند(،  به دیگر گروه‌های جامعه فقیرتر  خانوارهای مزایابگیر نسبت 
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از  گروه  دو  است وضعیت  منظور لازم  این  برای  است؟  موفق عمل کرده  این شاخص  در 
بازنشستگی  حقوق  به  که  خانوارهایی  شود:  مقایسه  هم  با  سالمند  سرپرست  با  خانوارهای 

دسترسی دارند و خانوارهایی که به این منبع درآمدی دسترسی ندارند )نمودار 3(.

نمودار 3- درصد تجمیع خانوارهای با سرپرست سالمند در دهک‌های هزینه‌ای به تفکیک 
خانوارهای دارای حقوق بازنشستگی و بدون حقوق بازنشستگی-1397

منیع: محاسبات پژوهش

چنانچه مشاهده می‌شود، اگرچه در مجموع خانوارهای دارای سرپرست سالمند نسبت به 
کل جامعه در دهک‌های پایین‌تر متمرکز هستند، اما در این بین تفاوت قابل ملاحظه‌ای بین 
خانوارهای با و بدون حقوق بازنشستگی وجود دارد. به‌طوری‌که کمتر از 17 درصد خانوارهای 
دارای حقوق بازنشستگی در دو دهک پایین هزینه‌ای قرار دارند؛ درحالی‌که این رقم برای 
خانوارهای دارای سرپرست سالمند بدون مستمری بازنشستگی 35 درصد است.1 برعکس، 
درصد تجمیع خانوارهای برخوردار از حقوق بازنشستگی در دو دهک بالای هزینه‌ای بیش از 

1.  محاسبه مشابهی بر مبنای داده‌های سال 1395 با در نظر گرفتن 65 سال به عنوان سالمندی در موسسه راهبردهای 
بازنشستگی صبا انجام شده است که نشان می‌دهد بین سالمندان مسن‌تر )65 سال به بالا( که دسترسی به حقوق بازنشستگی 

ندارند، تجمیع در دهک‌های پایینی بیشتر است. مراجعه شود به مطالعه »خانوارهای سالمند چگونه هزینه می‌کنند«.
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دو برابر خانوارهای فاقد مستمری است )24 درصد در برابر 11.3 درصد(.  
با استناد به این یافته‌ها می‌توان نتیجه‌ گرفت دسترسی به حقوق بازنشستگی عاملی بسیار 
مهم  برای کاهش فقر در بین سالمندان است که این موضوع با یکی از اهداف کفایت مزایا 
هم‌خوانی دارد. با این حال این بدان معنا نیست که تمامی بازنشستگان از وضعیت رفاهی 
مطلوبی برخوردار هستند، بلکه همان‌طور که مشاهده شد 17 درصد از خانوارهایی که حقوق 
بازنشستگی دارند همچنان در دو دهک پایین هزینه‌ای قرار دارند. درواقع می‌توان این‌گونه 
استدلال کرد که فقر در خانوارهای دارای سرپرست سالمند با حقوق بازنشستگی به‌طور نسبی 

با فقر در کل جامعه متناسب است.

مزایای بازنشستگی و میزان پوشش مخارج-44

در بخش قبل نشان داده شد، درصورتی که سرپرستان خانوار سالمند به مزایای بازنشستگی دسترسی 
داشته‌ باشند نسبت به سرپرستان سالمندی که به این حقوق دسترسی ندارند با فقر کمتری روبه‌رو 
هستند. اما پرسش دیگری که در اینجا مطرح می‌شود این است که چه میزان از این هزینه‌ها و 
مخارج توسط مزایای بازنشستگی پوشش داده می‌شوند. به عبارت دیگر، افراد برای پوشش مخارج 
خود در دوران بازنشستگی تا چه حد به مزایای دریافتی از صندوق‌های بازنشستگی متکی هستند؛ 
و در مقابل چه میزان از مخارج خود را از دیگر منابع درآمدی )سرمایه، انتقال از خانوارهای دیگر، 
پس‌اندازهای شخصی و...( جبران می‌کنند. برای این منظور لازم است درآمد بازنشستگی با مخارج 
خانوار مقایسه شود. محاسباتی که در سال 1395 در موسسه راهبردهای بازنشستگی صبا انجام 
شد نشان داد در بهترین حالت در 10 سال گذشته متوسط مستمری بازنشستگی در صندوق 
بازنشستگی کشوری 50 درصد هزینه‌های یک خانوار شهری را پوشش می‌دهد. با این حال 
پژوهش‌های بعدی مشخص کرد بین متوسط مخارج کل خانوارها با متوسط مخارج خانوارهای با 

سرپرست سالمند تفاوت معنی‌داری وجود دارد. این تفاوت از دو جنبه قابل بررسی است:
با ●● خانوارهایی  از  کوچک‌مقیاس‌تر  متوسط  به‌طور  سالمند  سرپرست  با  خانوارهایی 

سرپرست غیر سالمند هستند؛ و
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ترکیب مخارج خانوارهای با سرپرست سالمند با متوسط جامعه متفاوت است.●●
با توجه به این یافته‌ها به نظر می‌رسد اتکا به داده‌های واقعی مخارج خانوارهای سالمند 
بخش  این  در  ازاین‌رو  دهد.  دست  به  مستمری‌ها  کفایت  از  کامل‌تری  اطلاعات  می‌تواند 
میزان پوشش مخارج خانوارهای دارای سرپرست سالمند از طریق مزایای بازنشستگی مورد 
بررسی قرار گرفته است. برای این منظور از پایگاه داده‌های بودجه خانوار سال 1397 مرکز 
آمار ایران استفاده شده و ارقام آن با استفاده از شاخص قیمت مصرف‌کننده به بهمن 1398 
به‌روز شده‌اند. برای افزایش قابلیت اطمینان ارقام به‌روزشده، هزینه کل مصرفی خانوارها در 
هر استان با توجه به »شاخص کل« هر استان و هزینه‌های مسکن نیز با توجه به شاخص 
قیمت »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« استان تعدیل شده‌اند. شایان ذکر است دو نهاد مرکز 
آمار ایران و بانک مرکزی هر دو آمارهایی را برای مخارج خانوار ارائه می‌کنند؛ در سال‌های 
اخیر مخارج خانواری که از طرف بانک مرکزی اعلام می‌شود بالاتر از مخارج خانواری است 
که مرکز آمار ایران اعلام می‌کند اما از آنجایی که نهاد رسمی ارائه آمار در کشور مرکز آمار 
ایران اعلام شده و امکان دسترسی به اطلاعات خام این نهاد وجود داشته اما اطلاعات خام 
آمار  بر مبنای داده‌های مرکز  این گزارش  لذا محاسبات  بانک مرکزی در دسترس نیست، 
انجام شده است. بدیهی است در صورتی که داده‌های بانک مرکزی معیار قرار گیرد، نتایج 

متفاوتی به دست خواهد آمد.
در جدول )2( اطلاعات مربوط به داده‌های مخارج خانوار برای متوسط کل خانوارهای کشور 
و خانوارهایی که سرپرست بالای 60 سال دارند ارائه شده است. همان‌طور که مشخص است، 
چنانچه اطلاعات متوسط کل جامعه معیار باشد، متوسط حقوق بازنشستگی دریافتی از صندوق 
بازنشستگی کشوری 68 درصد متوسط هزینه‌های خانوار را پوشش می‌دهد؛ اما در صورتی که 
مخارج خانوارهای با سرپرست سالمند معیار باشد، متوسط حقوق بازنشستگی تا سطح 73.5 از 
متوسط هزینه‌ها را پوشش خواهد. در هر دوحالت به دلیل پایین‌تر بودن متوسط حقوق بازنشستگی 
در سازمان تأمین اجتماعی، درصد پوشش هزینه‌ها برای بازنشستگان این سازمان پایین‌تر است.
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جدول 2- نسبت پوشش مخارج خانوار از محل حقوق بازنشستگی به تفکیک کل خانوارها و 
خانوارهایی با سرپرست سالمند

انواع خانوار

مخارج 
سالانه

)میلیون 
ریال(

مخارج 
ماهانه

)میلیون 
ریال(

سازمان تأمین اجتماعیصندوق بازنشستگی کشوری

متوسط 
مستمری
ماهانه

)میلیون ریال(

پوشش هزینه‌ها
 از محل 
مستمری
)درصد(

متوسط 
مستمری
ماهانه

)میلیون ریال(

پوشش هزینه‌ها
از محل 
مستمری
)درصد(

503.64228.768.320.849.5کل
با سرپرست 
بالای 60 سال

468.63928.773.620.853.3

منبع: صندوق بازنشستگی کشوری، فصلنامه آماری؛ سازمان تآمین اجتماعی، اطلاعات بهار 1398 و محاسبات پژوهش.

محاسبه هزینه مسکن در سبد مخارج خانوار-55

مراجعه به آمار هزینه-درآمد خانوار نشان می‌دهد به‌طور متوسط 30 درصد از مخارج یک خانوار 
شهری مربوط به هزینه‌های مسکن است. از طرف دیگر محاسبات انجام شده درباره وضعیت 
خانوارهای سالمند مشخص می‌کند 85 درصد از خانوارهایی که سرپرست آنها سالمند هستند 
و 90 درصد از خانوارهایی که سرپرست آنها حقوق بازنشستگی )سالمند یا غیرسالمند( دریافت 
می‌کند، مالک مسکن‌اند. درنتیجه عملًا هزینه‌ای برای مسکن نمی‌پردازند اگرچه در مخارج 
آنها هزینه فرصت1 مسکن اعلام می‌شود. در این حالت طبیعتاً بین افرادی که مالک مسکن 
هستند و افرادی که برای مسکن اجاره‌بها می‌پردازند، اما هر دو از طریق حقوق بازنشستگی 
ارتزاق می‌کنند، وضعیت رفاهی بسیار متفاوت خواهد بود. خانوارهایی که مالک مسکن نیستند 
باید از محل درآمد خود )در اینجا حقوق بازنشستگی( مبلغی را برای اجاره پرداخت کنند اما برای 
خانوارهای مالک مسکن هزینه اجاره وجود ندارد. درواقع گویی آنها در دوران اشتغال در حوزه 
مسکن سرمایه‌گذاری کرده‌اند و درآمد آنها از این سرمایه‌گذاری )اجاره مسکن( صرف پرداخت 

1. برای محاسبه هزینه فرصت بررسی می‌شود اگر شما خانه‌ای که در آن ساکن هستید اجاره کرده بودید باید چه مقدار 
هزینه برای آن می‌پرداختید؛ این هزینه، هزینه فرصت مالکیت مسکن است. در این صورت خانوار عملًا مبلغی برای اجاره 

پرداخت نکرده‌ اما مخارج آنها به اندازه این مخارج بالقوه افزایش پیدا کرده و ثبت می‌شود.
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مخارج مسکن شده است اما گروهی که بدون مسکن هستند این منبع درآمدی را ندارند و از 
منبع درآمدی دیگر )مانند حقوق بازنشستگی( مخارج مسکن را پرداخت می‌کنند. با توجه به این 
نکته در این گزارش کفایت مزایا برای دو گروه از خانوارهای سالمند به‌صورت مجزا بررسی‌شده 
که نتایج آن در جدول )3( خلاصه‌شده است. در این محاسبه برای سرپرستان خانوار سالمندی 
که مالک مسکن بوده‌اند، مخارج مسکن از کل مخارج خانوار کم‌شده و پس ‌از آن میانگین 
مخارج خانوار محاسبه ‌شده است. برای سالمندانی که وضعیت آنها به عنوان مستأجر ثبت شده 

کل هزینه )با احتساب هزینه مسکن( مبنا قرار گرفته است.

جدول 3- نسبت پوشش مخارج خانوار از محل حقوق بازنشستگی خانوارهای با سرپرست 
سالمند به تفکیک دارای مسکن و بدون مسکن-1398

نوع خانوار
مخارج ماهانه
)میلیون ریال(

سازمان تأمین اجتماعیصندوق بازنشستگی کشوری

متوسط 
مستمری

)میلیون ریال(

پوشش 
هزینه‌ها
)درصد(

متوسط 
مستمری

)میلیون ریال(

پوشش 
هزینه‌ها
)درصد(

سرپرست بالای 60 سال مالک 
مسکن

24.1
28.7

119
20.8

86

سرپرست بالای 60 سال بدون 
مسکن

46.56245

منبع: محاسبات پژوهش

برای دو  با در نظر گرفتن مالکیت مسکن، کفایت مزایا  همان‌طور که مشاهده می‌شود 
گروه خانوار بسیار متفاوت خواهد بود؛ به‌طوری‌که اگر فردی در صندوق بازنشستگی کشوری 
بازنشسته شود و دارای مسکن باشد به‌طور متوسط بیش از 100 درصد از هزینه‌های خود را 
می‌تواند از محل مستمری پرداخت کند، اما اگر مالک مسکن نباشد حقوق بازنشستگی تنها 
کفاف 62 درصد هزینه‌های خانواده را خواهد داد. با همان منطق پیشین برای بازنشستگان 
تأمین اجتماعی کفایت مزایا پایین‌تر است به‌طوری‌که اگر فردی مالک مسکن باشد مزایای 
بازنشستگی حدود 86 درصد از هزینه‌های خانوار وی را پوشش می‌دهد و اگر فاقد مسکن باشد 
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تنها 45 درصد از هزینه‌های او از محل مستمری جبران می‌شود. درنتیجه درصورتی که افراد 
بتوانند در دوران اشتغال در حوزه مسکن سرمایه‌گذاری کرده و مالک مسکن شوند، می‌توانند 
بخش مهمی از هزینه‌های دوران بازنشستگی/سالمندی خود را پوشش دهند؛ به‌عبارتی،‌ بخش 

بزرگ‌تری از مخارج خانوار آنها از طریق حقوق بازنشستگی تأمین خواهد شد.

5-1- آیا میانگین‌ها گویا هستند؟

در بخش قبل محاسبات بر اساس داده‌های متوسط کشور انجام شد اما شواهد مختلف از جمله 
داده‌های هزینه-درآمد خانوار نشان می‌دهد تفاوت‌های استانی اثر مهمی بر مخارج خانوارها 
پیدا  بیشتری  اهمیت  وارد می‌شود  این موضوع زمانی که مخارج مسکن در تحلیل‌ها  دارند. 
می‌کند، چراکه قیمت دارایی مسکن )اجاره( برخلاف سایر دارایی‌ها )طلا، ارز، اوراق بهادار( در 
محدوده جغرافیایی یک کشور، یکسان نیست و افراد در محدوده‌های مختلف جغرافیایی هزینه 
متفاوتی برای تأمین این بخش از نیازهای خود پرداخت می‌کنند. با توجه به این نکته در این 
استان‌های  به‌تفکیک  با سرپرست سالمند  به هزینه‌های خانوارهای  بخش محاسبات مربوط 
کشور انجام شده است. جدول )4( میزان کفایت مزایا در صندوق بازنشستگی کشوری را با 
توجه به سطح مخارج در هر استان نشان می‌دهد. برای این منظور متوسط مزایای پرداختی در 
صندوق در سال 1398 )برای کل بازنشستگان( بر متوسط مخارج خانوار با سرپرست سالمند در 
هر استان تقسیم شده است. ستون‌های اول و دوم مخارج و درصد کفایت را برای کل خانوارهای 
دارای سرپرست سالمند نشان می‌دهد و در ردیف‌های سوم و چهارم مخارج و درصد کفایت 
مستمری برای خانوارهایی که مالک مسکن ثبت‌شده‌اند )یا در منازل رایگان سکونت دارند( 
محاسبه‌شده‌اند. در این بخش، مخارج خانوارهای مستأجر در محاسبات درنظر گرفته نشده‌اند چرا 
که تعداد خانوارها در این حالت )خانوار با سرپرست سالمند که مالک مسکن نیست به تفکیک 

استان( بسیار کاهش می‌یابد و نتایج را دچار تورش خواهد کرد.
ارقام جدول )4( نشان می‌دهد در صورتی که تفاوت‌های استانی مد نظر قرار گیرد، نتایج 
بسیار متفاوت خواهد بود. به‌طوری‌که نسبت متوسط حقوق دریافتی در صندوق بازنشستگی 
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کشوری به متوسط مخارج خانوارهای دارای سرپرست سالمند در استان خراسان جنوبی 160 
درصد است اما این نسبت برای تهران به 40 درصد می‌رسد؛ به عبارت دیگر یک خانوار با 
سرپرست سالمند که از صندوق بازنشستگی کشوری حقوق دریافت می‌کند در استان تهران 
به‌طور متوسط تنها می‌تواند 40 درصد هزینه‌های خود را پوشش دهد اما در 15 استان کشور 
به‌طور متوسط امکان پوشش تمام مخارج خانوار سالمند با اتکا به حقوق بازنشستگی وجود 
دارد. در صورتی که شرط مالکیت مسکن را به محاسبات اضافه کنیم مشاهده می‌شود به‌جز 
سه استان تهران، البرز و خوزستان در تمامی استان‌ها امکان پوشش هزینه‌ها از طریق حقوق 

بازنشستگی صندوق بازنشستگی کشوری وجود دارد.

جدول 4- نسبت پوشش مخارج خانوارهایی با سرپرست سالمند از محل حقوق صندوق 
بازنشستگی کشوری به تفکیک استان-1398

استان

خانوارهای با سرپرست سالمند مالک مسکنکل خانوارهای با سرپرست سالمند

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

27.610421.1136آذربایجان شرقی
22.512814.8193آذربایجان غربی

28.010222.6127اردبیل
32.78822.9125اصفهان
45.26329.797البرز
28.510123.5122ایلام
30.09621.2135بوشهر
65.54430.495تهران

32.09025.7112چهار محال و بختیاری
18.215713.9206خراسان جنوبی
31.19221.3135خراسان رضوی
26.310920.7139خراسان شمالی



بررسی کفایت مزایای بازنشستگی با در نظر گرفتن مالکیت مسکن برای سالمندان    / 19

استان

خانوارهای با سرپرست سالمند مالک مسکنکل خانوارهای با سرپرست سالمند

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

39.07432.688خوزستان
25.711220.1143زنجان
23.012516.5174سمنان

31.79120.8138سیستان و بلوچستان
37.37723.0125فارس
31.19222.0130قزوین
30.49420.4141قم

25.211419.9144کردستان
23.012516.7172کرمان
29.59722.9125کرمانشاه

32.28925.8111کهگیلویه و بویر احمد
27.610419.8145گلستان
31.49120.6140گیلان
24.611719.5147لرستان
37.17728.7100مازندران
27.110621.4134مرکزی
32.78826.3109هرمزگان
27.610420.3141همدان
27.410520.3141یزد

منبع: محاسبات پژوهش
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در جدول )5( همین محاسبات با توجه به متوسط مستمری بازنشستگی در سازمان تأمین 
اجتماعی انجام شده است. همان‌طور که انتظار می‌رود به دلیل پایین‌تر بودن متوسط مستمری 
در این سازمان نسبت به صندوق بازنشستگی کشوری در تمام استان‌ها به جز خراسان جنوبی 
مزایای بازنشستگی کمتر از مخارج خانوار دارای سرپرست سالمند است، اما درصورتی که افراد 
مالک مسکن باشند و اجاره مسکن پرداخت نکنند به‌طور متوسط مزایای بازنشستگی تأمین 

اجتماعی در 13 استان می‌تواند کل مخارج خانوارهای دارای سرپرست سالمند را تأمین کند.

جدول 5- نسبت پوشش مخارج خانوارهای دارای سرپرست سالمند از محل مستمری سازمان 
تأمین اجتماعی به تفکیک استان-1398

استان

خانوارهای با سرپرست سالمند مالک مسکنکل خانوارهای با سرپرست سالمندان

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

27.67521.198اذربایجان شرقی

22.59214.8140اذربایجان غربی

28.07422.692اردبیل

32.76422.991اصفهان

45.24629.770البرز

28.57323.588ایلام

30.06921.298بوشهر

65.53230.469تهران

32.06525.781چهار محال و بختیاری

18.211413.9149خراسان جنوبی

31.16721.398خراسان رضوی

26.37920.7101خراسان شمالی
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استان

خانوارهای با سرپرست سالمند مالک مسکنکل خانوارهای با سرپرست سالمندان

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

متوسط مخارج
)میلیون ریال(

پوشش مخارج
)درصد(

39.05332.664خوزستان

25.78120.1104زنجان

23.09016.5126سمنان

31.76620.8100سیستان و بلوچستان

37.35623.090فارس

31.16722.095قزوین

30.46820.4102قم

25.28319.9105کردستان

23.09016.7125کرمان

29.57022.991کرمانشاه

32.26525.881کهگیلویه و بویر احمد

27.67519.8105گلستان

31.46620.6101گیلان

24.68519.5107لرستان

37.15628.772مازندران

27.17721.497مرکزی

32.76426.379هرمزگان

27.67520.3102همدان

27.47620.3102یزد

منبع: محاسبات پژوهش
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مقایسه ارقام هر دو جدول نشان می‌دهد استان محل زندگی و وضعیت مالکیت مسکن 
تهران،  مانند  استان‌هایی  در  باشد.  داشته  مزایا  کفایت  بر  ملاحظه‌ای  قابل  تأثیر  می‌تواند 
مخارج  پوشش  امکان  میانگین  به‌صورت  نیز  مسکن  مالکیت  صورت  در  حتی  به‌طورکلی، 

زندگی از طریق حقوق بازنشستگی وجود ندارد.

وضعیت بازنشستگان صندوق کشوری چگونه است؟-66

در بخش‌های قبل محاسبات برمبنای میانگین مستمری پرداختی در دو صندوق بازنشستگی 
کشوری و سازمان تأمین اجتماعی انجام شد. در این بخش تمرکز بر روی حقوق دریافتی 
تک‌تک بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری است تا برآورد شود در این صندوق برای 
چه درصدی از افراد حقوق بازنشستگی کفاف مخارج آنها را نمی‌دهد. از آنجا که اطلاعات 
هر  مستمری‌بگیران  حقوق  می‌توان  است،  دسترس  در  استان  تفکیک  به  مستمری‌بگیران 
استان را با مخارج همان استان مقایسه و مشخص کرد در هر استان برای چه تعداد از افراد، 

حقوق بازنشستگی کمتر از مخارج خانوار است.
در جدول )6( اطلاعات مربوط به این محاسبات ارائه شده است. متوسط مخارج در این 
جدول برای هر استان برابر با مخارج خانوارهای دارای سرپرست سالمند با احتساب هزینه 
مسکن است. همان‌طورکه مشاهده می‌شود، در این حالت حقوق بازنشستگی 70 درصد از 
حقوق‌بگیران این صندوق کمتر از مخارج خانوارهاست. اما این نسبت در استان‌های مختلف 
از 90 درصد  بیش  برای  البرز و خوزستان  تهران،  استان‌های  در  به‌طوری‌که  متفاوت است 
تنها 3  استان خراسان جنوبی  در  دریافتی است، ولی  از حقوق  بیشتر  حقوق‌بگیران مخارج 
درصد از حقوق بگیران استان با مشکل عدم کفایت مزایا روبه‌رو هستند. اطلاعات این جدول 

نیز مشخص می‌کند محل زندگی تأثیر مستقیمی بر کفایت مزایای بازنشستگان دارد.
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جدول 6- تعداد و درصد حقوق‌بگیران صندوق بازنشستگی کشوری با پوشش مخارج کمتر از 
100 درصد با احتساب مخارج مسکن به تفکیک استان-1398

استان
متوسط مخارج
)میلیون ریال(

تعداد کل 
حقوق‌بگیران

)نفر(

تعداد حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر 

از 100 درصد
)نفر(

نسبت حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر از 

100 درصد
)درصد(

46.2 34,610 27.674,835آذربایجان شرقی

8.3 4,062 22.548,965آذربایجان غربی

48.4 9,914 28.020,489اردبیل

86.1 86,662 32.7100,598اصفهان

97.7 33,389 45.234,190البرز

35.3 4,089 28.511,580ایلام

67.4 10,784 30.016,001بوشهر

98.1 303,471 65.5309,305تهران

74.8 12,161 32.016,268چهارمحال و بختیاری

2.7 429 18.215,899خراسان جنوبی

76.9 86,439 31.1112,357خراسان رضوی

22.6 2,621 26.311,597خراسان شمالی

93.6 59,306 39.063,389خوزستان

31.0 5,669 25.718,301زنجان

13.6 2,669 23.019,660سمنان

81.9 21,422 31.726,153سیستان و بلوچستان

92.2 92,209 37.399,977فارس

80.0 14,494 31.118,117قزوین

69.8 9,889 30.414,167قم
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استان
متوسط مخارج
)میلیون ریال(

تعداد کل 
حقوق‌بگیران

)نفر(

تعداد حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر 

از 100 درصد
)نفر(

نسبت حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر از 

100 درصد
)درصد(

23.6 5,647 25.223,930کردستان

12.1 6,661 23.055,045کرمان

63.7 23,265 29.536,531کرمانشاه

74.1 9,847 32.213,287کهگیلویه و بویر احمد

42.9 13,054 27.630,416گلستان

83.3 56,737 31.468,077گیلان

21.3 6,334 24.629,685لرستان

92.5 70,241 37.175,958مازندران

41.6 11,357 27.127,306مرکزی

83.5 13,436 32.716,098هرمزگان

48.1 16,434 27.634,144همدان

36.4 9,129 27.425,073یزد

1,467,3981,036,43170.1-جمع

منبع: محاسبات پژوهش

پیرو منطق پیشین در این بخش نیز می‌توان ‌سبد مخارج بازنشستگان را در حالتی که 
مالک مسکن هستند و هزینه‌ای بابت مسکن نمی‌دهند به عنوان سبد معیار در نظر گرفت و 

محاسبه کرد. نتایج این برآورد در جدول )7( ارائه شده است.
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جدول 7- تعداد و درصد حقوق‌بگیران صندوق بازنشستگی کشوری با پوشش مخارج کمتر از 
100 درصد با حذف مخارج مسکن به تفکیک استان-1398

استان
متوسط مخارج
)میلیون ریال(

تعداد کل 
حقوق‌بگیران

)نفر(

تعداد حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر از 

100 درصد
)نفر(

نسبت حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر از 

100 درصد
)درصد(

7.7 5,727 21.174,835آذربایجان شرقی

0.0 5 14.848,965آذربایجان غربی

8.5 1,745 22.620,489اردبیل

12.6 12,675 22.9100,598اصفهان

72.6 24,805 29.734,190البرز

9.1 1,057 23.511,580ایلام

5.9 947 21.216,001بوشهر

77.8 240,645 30.4309,305تهران

21.5 3,498 25.716,268چهارمحال و بختیاری

0.0 2 13.915,899خراسان جنوبی

6.9 7,774 21.3112,357خراسان رضوی

5.0 584 20.711,597خراسان شمالی

82.0 51,985 32.663,389خوزستان

5.2 957 20.118,301زنجان

2.1 404 16.519,660سمنان

8.9 2,333 20.826,153سیستان و بلوچستان

12.9 12,899 23.099,977فارس

9.3 1,678 22.018,117قزوین

6.2 872 20.414,167قم
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استان
متوسط مخارج
)میلیون ریال(

تعداد کل 
حقوق‌بگیران

)نفر(

تعداد حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر از 

100 درصد
)نفر(

نسبت حقوق‌بگیران با 
پوشش مخارج کمتر از 

100 درصد
)درصد(

5.0 1,186 19.923,930کردستان

2.4 1,298 16.755,045کرمان

11.2 4,080 22.936,531کرمانشاه

20.3 2,698 25.813,287کهگیلویه و بویر احمد

4.4 1,349 19.830,416گلستان

4.8 3,255 20.668,077گیلان

5.5 1,642 19.529,685لرستان

56.1 42,625 28.775,958مازندران

8.0 2,192 21.427,306مرکزی

37.6 6,056 26.316,098هرمزگان

5.9 2,007 20.334,144همدان

4.3 1,082 20.325,073یزد

30.0 1,467,398440,062-جمع

منبع: محاسبات گزارش

برای 30  تنها  باشند،  مالک مسکن  افراد  در حالتی که  همان‌‌طور که مشاهده می‌شود 
درصد حقوق‌بگیران صندوق، حقوق دریافتی کمتر از مخارج خانوار است؛ اما در این حالت 
نیز سه استان خوزستان، تهران و البرز بیشترین درصد افراد با کفایت کمتر از 100 را دارند.
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جمع‌بندی و ‌نتیجه‌گیری-77

در این گزارش وضعیت کفایت مزایا در صندوق بازنشستگی کشوری و سیستم تأمین اجتماعی 
بر اساس دو معیار بررسی شد: نخست تأثیر دسترسی به حقوق بازنشستگی بر کاهش فقر 
سالمندی و دوم نسبت حقوق بازنشستگی به مخارج خانوار با در نظر گرفتن مالکیت مسکن. 
نتایج نشان داد فقر سالمندی در ایران موضوعیت دارد و خانوارهایی که سرپرست آنها سالمند 
پایین هزینه‌ای تمرکز  از متوسط جامعه هستند )در دهک‌های  است به‌طور متوسط فقیرتر 
دارند(. بااین‌وجود تفکیک خانوارهای با سرپرست سالمند به دو گروه دارای حقوق بازنشستگی 
و بدون حقوق بازنشستگی نشان می‌دهد تمرکز در دهک‌های پایین هزینه‌ای در خانوارهایی 
خانوارهای  برای  اما  است  جامعه  متوسط  حد  در  دارند  دسترسی  بازنشستگی  حقوق  به  که 
سالمندی که به حقوق بازنشستگی دسترسی ندارند، تجمیع در دو دهک‌های پایینی 2.5 برابر 

متوسط جامعه است.
در سطح بعدی تحلیل، نسبت متوسط دریافتی بازنشستگان به متوسط مخارج آنها بررسی 
شد. نتایج نشان داد در صورتی که مالکیت مسکن را در تحلیل وارد نکنیم حقوق بازنشستگی 
در صندوق بازنشستگی کشوری به‌طور متوسط 73.6 درصد مخارج خانوار با سرپرست سالمند 
را پوشش می‌دهد. اگر فرد مالک مسکن نباشد، این نسبت به 62 درصد کاهش می‌یابد و 
خانوار حذف شود، حقوق  از سبد  مخارج مسکن  و  بوده  مالک مسکن  فرد  که  در صورتی 
بازنشستگی می‌تواند تا سطح 1.2 برابر مخارج خانوار را پوشش دهد. در همه حالت‌ها نسبت 
حقوق بازنشستگی به مخارج خانوار در سازمان تأمین اجتماعی کمتر از صندوق بازنشستگی 

کشوری است.
در سطح بعد مخارج خانوار بر مبنای استان‌ها محاسبه شد. نتایج نشان داد به دلیل سطح 
متفاوت مخارج در هر استان، میزان کفایت مخارج برای استان‌های مختلف متفاوت است 
به‌طوری‌که متوسط حقوق دریافتی در صندوق بازنشستگی کشوری در استان خراسان جنوبی 
می‌تواند 160 درصد مخارج سالمندان در این استان را تأمین کند اما این نسبت برای تهران 
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به 40 درصد می‌رسد. همچنین در 15 استان کشور به‌طور متوسط امکان پوشش تمام مخارج 
خانوار سالمند با اتکا به حقوق بازنشستگی وجود دارد. در صورتی که شرط مالکیت مسکن را 
در نظر بگیریم و مخارج مسکن را حذف کنیم، به‌جز سه استان تهران، البرز و خوزستان در 
تمامی استان‌ها امکان پوشش هزینه‌ها )به‌طور متوسط( از طریق حقوق بازنشستگی صندوق 

بازنشستگی کشوری وجود دارد.
باید توجه داشت زمانی که از متوسط حقوق بازنشستگی در صندوق بازنشستگی کشوری 
صحبت می‌شود به این معنی است که دست‌کم دریافتی 50 درصد افراد، کمتر از این مقدار 
متوسط است؛ به عبارت دیگر حتی در صورتی که متوسط حقوق بازنشستگی در یک استان 
برابر با متوسط مخارج باشد، هنوز دست‌کم برای 50 درصد حقوق‌بگیران در استان مخارج 
تک‌تک  دریافتی  گزارش  پنجم  بخش  در  ازاین‌رو  آنهاست1.  بازنشستگی  حقوق  از  بیشتر 
حقوق‌بگیران صندوق در هر استان با مخارج استان مقایسه شد تا تصویر دقیق‌تری از کفایت 
مزایا به دست آید. نتایج حاصل از این بررسی نیز نشان داد در صورتی که مالکیت مسکن را 
در نظر نگیریم برای 70.1 درصد از حقوق‌بگیران صندوق، حقوق بازنشستگی کمتر از مخارج 
خانوارهاست اما این نسبت برای استان‌های مختلف متفاوت است در استان‌های تهران، البرز 
و خوزستان برای بیش از 90 درصد حقوق‌بگیران مخارج بیشتر از حقوق دریافتی است اما 
در استان خراسان جنوبی تنها 3 درصد از حقوق بگیران استان با مشکل کفایت مزایا روبه‌رو 
هستند. در صورتی که فرض کنیم سالمندان مالک مسکن هستند باشند، تنها برای 30 درصد 
حقوق‌بگیران صندوق، حقوق دریافتی کمتر از مخارج خانوار است؛ اما در این حالت نیز سه 

استان خوزستان، تهران و البرز بیشترین درصد افراد با کفایت کمتر از 100 را دارند.
با توجه به این یافته‌ها می‌توان نتیجه گرفت مالکیت مسکن و محدوده جغرافیای محل 
که  صورتی  در  ازاین‌رو  دارد  بازنشستگان  بین  در  مزایا  کفایت  بر  توجه  قابل  تأثیر  زندگی 
صندوق بازنشستگی کشوری بخواهد به‌صورت کاراتری حمایت‌‌های جانبی از بازنشستگان 

1.  بررسی حقوق بازنشستگی در صندوق بازنشستگی کشوری نشان می‌دهد توزیع حقوق در این صندوق به سمت راست 
چولگی دارد و درنتیجه دریافتی بیش از 50 درصد حقوق‌بگیران، کمتر از متوسط حقوق اعلام شده است.
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برای  و  مسکن  وام‌های  به سمت  را  حمایت  این  می‌تواند  باشد،  داشته  خود  پوشش  تحت 
استان‌های مشخص در نظر بگیرد. همچنین در صورتی که در زمان اشتغال افراد امکاناتی 
برای تهیه مسکن ایجاد شود، می‌توان کفایت مزایا را در زمان بازنشستگی افراد به‌طور قابل 

توجه افزایش داد.
بااین‌حال، سوالی که مطرح است این است که آیا می‌توان کفایت مزایا را در این سطح 
به عنوان وضعیت رفاهی مطلوب بازنشستگان ارزیابی کرد؟ دو عامل مانع از آن هستند که 

بتوان به این پرسش پاسخ قطعی داد:
11 تفاوت بین داده‌های اعلامی مراکز مختلف آماری: همان‌طور که پیش از این نیز .

اشاره شد، در این بررسی از داده‌های خام هزینه درآمد خانوار که توسط مرکز آمار 
ارائه می‌شود استفاده شده است. بانک مرکزی نیز داده‌های مربوط به هزینه خانوار 
را ارائه می‌کند. مقایسه گزارش‌های این دو نهاد نشان می‌دهد مخارج متوسط یک 
خانوار شهری که بانک مرکزی محاسبه می‌کند، حدود 30 درصد بالاتر از مخارج 
اعلام‌شده توسط مرکز آمار است. در این صورت طبیعی است اگر داده‌های بانک 
مرکزی معیار باشد، نتایج متفاوت خواهد بود. با این وجود سهم هزینه‌های مسکن 
در هر دو منبع آماری تقریبا یکسان است و در نتیجه تأثیر مالکیت مسکن بر کفایت 

مزایا در هر دو صورت مشابه است.
22 تفاوت بین مخارج انجام شده و مخارج متناسب با سطح رفاه: این گزارش بر مبنای .

مقایسه مزایای بازنشستگی با مخارج خانوار تهیه شده است؛ اما آیا این مخارج به 
اندازه‌ای بوده است که نیازهای حداقلی خانوارها را تأمین کند؟ پاسخ به این پرسش 
نیازمند اطلاعات تکمیلی است. طبیعی است خانوارها با توجه به منابع درآمدی خود 
نتیجه زمانی که درآمدها کاهش می‌یابد  سبد هزینه‌ای خود را شکل می‌دهند. در 
ممکن است از بخشی از هزینه‌ها چشم‌پوشی کنند و مخارج خانوار به سطحی کاهش 
یابد که کمتر از حداقل لازم برای یک زندگی متوسط باشد. پاسخ به این سوال که آیا 
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چنین تغییراتی در سبد مخارج خانوارهای سالمند رخ داده است یا خیر )کاهش مخارج 
به دلیل کاهش درآمد( در این چارچوب ممکن نیست.

اما می‌توان  داد  پاسخ  بالا  به پرسش  به‌طور قطعی  نمی‌توان  نکته فوق  به دو  توجه  با 
نتیجه‌گیری کرد وضعیت خانوارهایی که دارای حقوق بازنشستگی هستند نسبت به متوسط 
درآمدی  منبع  این  به  که  سالمندانی  به  نسبت  آنها  رفاهی  وضعیت  و  نیست  بدتر  جامعه 
دسترسی ندارد بالاتر است. همچنین می‌توان نتیجه گرفت درصورتی که خانوارهای سالمند 
مالک مسکن باشند، سطح مخارج خانوار به میزان قابل توجهی کاهش می‌یابد که متناسب 

با آن کفایت مزایا برای این گروه از سالمندان بالاتر خواهد بود.
در سطح کلان نیز سیاست‌گذاران رفاه اجتماعی باید توجه بیشتری به گروه سالمندانی که 
به هیچ‌ مزایای بازنشستگی دسترسی ندارند داشته باشد. در سطح بعدی، می‌توان سیاست‌ها 
را به سمت حمایت از سالمندانی که فاقد مسکن هستند هدایت کرد. این حمایت‌ها می‌توانند 

به‌صورت غیرنقدی و دراختیار قراردادن منازل مسکونی برای سالمندان تعریف شود.
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